



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2008	Jan a Jun/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	945.898.248,00	160.253.148,12	485.743.789,49	419.137.585,79
Receita Tributária	318.120.000,00	51.034.398,07	158.958.573,28	147.267.544,84
IPTU	34.000.000,00	4.100.762,76	23.010.180,33	22.473.879,14
ISS	228.600.000,00	37.561.778,24	104.595.667,11	97.774.901,70
ITBI	15.100.000,00	2.728.123,06	7.982.587,36	6.397.027,16
IRRF	24.900.000,00	4.827.592,39	13.319.220,98	11.857.640,69
Outras Receitas Tributárias	15.520.000,00	1.816.141,62	10.050.917,50	8.764.096,15
Receita de Contribuições	76.593.125,00	13.441.980,67	38.755.705,15	17.881.928,83
Receita Previdenciária	59.493.125,00	10.567.950,76	30.463.177,24	9.926.641,76
Outras Contribuições	17.100.000,00	2.874.029,91	8.292.527,91	7.955.287,07
Receita Patrimonial Líquida	223.600,00	41.640,83	80.137,28	38.079,71
Receita Patrimonial	35.002.463,00	5.440.052,75	15.147.971,24	21.704.946,35
(-) Aplicações Financeiras	-34.778.863,00	-5.398.411,92	-15.067.833,96	-21.666.866,64
Transferências Correntes	506.857.921,00	90.112.193,98	270.383.296,36	237.553.030,37
Cota-Parte FPM	48.838.660,00	8.960.244,91	26.898.234,68	23.787.416,96
Cota-Parte ICMS	296.666.275,00	50.480.103,30	158.099.734,01	136.587.443,17
Outras Transferências Correntes	161.352.986,00	30.671.845,77	85.385.327,67	77.178.170,24
Demais Receitas Correntes	44.103.602,00	5.622.934,57	17.566.077,42	16.397.002,04
Dívida Ativa	15.600.000,00	1.388.139,61	6.021.411,56	5.619.141,49
Diversas Receitas Correntes	28.503.602,00	4.234.794,96	11.544.665,86	10.777.860,55
RECEITAS DE CAPITAL (II)	172.647.825,00	7.192.061,49	11.401.643,83	10.169.028,98
Operações de Crédito (III)	95.456.685,00	1.332.234,28	2.610.234,28	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	86.000,00	851,50	851,50	79.540,33
Alienação de Ativos (V)	60.000,00	31.650,00	1.526.227,13	703.836,87
Transferências de Capital	75.263.461,00	5.620.199,92	6.879.320,10	1.035.851,78
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	75.263.461,00	5.620.199,92	6.879.320,10	1.035.851,78
Outras Receitas de Capital	1.781.679,00	207.125,79	385.010,82	8.349.800,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	77.045.140,00	5.827.325,71	7.264.330,92	9.385.651,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.022.943.388,00	166.080.473,83	493.008.120,41	428.523.237,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2008	Jan a Jun/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	868.171.134,00	133.663.024,53	361.266.777,70	322.026.298,24
Pessoal e Encargos Sociais	390.634.557,39	64.739.468,50	181.030.665,96	166.098.943,46
Juros e Encargos da Dívida (IX)	8.000.000,00	1.467.122,76	3.964.063,96	3.689.115,62
Outras Despesas Correntes	469.536.576,61	67.456.433,27	176.272.047,78	152.238.239,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	860.171.134,00	132.195.901,77	357.302.713,74	318.337.182,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	334.905.867,00	24.606.571,63	67.760.380,80	48.839.382,39
Investimentos	316.270.350,00	22.270.803,43	61.100.508,70	42.523.717,15
Inversões Financeiras	5.836.691,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integral	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.836.691,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	12.798.826,00	2.335.768,20	6.659.872,10	6.315.665,24
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	322.107.041,00	22.270.803,43	61.100.508,70	42.523.717,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	8.783.206,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.191.071.381,00	154.466.705,20	418.403.222,44	360.860.899,77

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-168.127.993,00	11.613.768,63	74.604.897,97	67.662.337,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI	18.625.800,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Angelo Vieira Segatto
Secretário de Fazenda em Exercício